FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP
13565-905

Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br
Ofício nº 497/2023/GR

São Carlos, 14 de novembro de 2023.
Para:
Secretaria Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais
Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade

Assunto: Solicita providências para alocação de 4 FGs 5 junto à SAADE

Prezado Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucionais,
Inicialmente registro os agradecimentos pelas providências tomadas quanto à
demanda anterior, para atribuição, à cada uma das três Coordenadorias da
Secretaria Geral de Ações Afirmativas, Diversidade e Equidade (SAADE), de uma
Função Gratificada - 4 (FG-4).
No bojo dos ajustes que têm sido realizados por esta reitoria, venho solicitar a
atribuição de mais quatro unidades de Função Gratificada - 4 (FG-4) à SAADE, para
subsidiar a criação das seguintes coordenadorias:

Coordenadoria de Serviço de Tradução e Interpretação de Língua de Sinais
(CoSeTILS), vinculada diretamente à SAADE.
Coordenadoria SAADE Campus Araras (CoSAADE-Ar), vinculada diretamente à
SAADE.
Coordenadoria SAADE Campus Sorocaba (CoSAADE-So), vinculada diretamente à
SAADE.
Coordenadoria SAADE Campus Lagoa do Sino (CoSAADE-LS), vinculada
diretamente à SAADE.

As coordenadorias nos campi de Araras, Sorocaba e Lagoa do Sino permitirá capilizar
as ações da SAADE, em articulação com as demais unidades afins, como a Ouvidoria.
Solicito gentilmente que, havendo necessidade de procedimentos administrativos
para regulamentação da estrutura organizacional, sejam passadas orientações à
unidade para que sejam tomadas as devidas providências.
Certa de contar com seu apoio para o encaminhamento da questão, agradeço
antecipadamente e despeço-me com cordiais saudações.
Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

Ofício 497 (1267005)         SEI 23112.038792/2023-28 / pg. 1

Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira, Reitor(a),
em 14/11/2023, às 16:11, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1267005 e o
código CRC 684569B5.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.038792/2023-28 SEI nº 1267005

Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 497 (1267005)         SEI 23112.038792/2023-28 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1267005&crc=684569B5

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
SECRETARIA GERAL DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

INSTITUCIONAIS - SPDI/R
Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP

13565-905
Telefone: (16) 33518198 - http://www.ufscar.br

AEA-P nº 23/2023/SPDI/R
Adequação da Estrutura Administrativa: Parecer SPDI (AEA-P)

Assunto: Criação de Coordenadorias da SAADE

Senhor(a) Presidente,

Em referência ao processo nº 23112.038792/2023-28 , a Secretaria de
Planejamento e Desenvolvimento Institucional (SPDI) se mostra favorável às
readequações que seguem:

1. Criar a unidade Coordenadoria de Serviço de Tradução e Interpretação de Língua
de Sinais, com as siglas CoSeTILS, vinculada diretamente à SAADE, com UMA FG-05
atribuida
2. Criar a unidade Coordenadoria SAADE Campus Araras, vinculada diretamente à
SAADE, com as siglas CoSAADE-Ar, com UMA FG-05 atribuida
3. Criar a unidade Coordenadoria SAADE Campus Sorocaba, com as Siglas
CoSAADE-So, vinculada diretamente à SAADE, com UMA FG-05 atribuida.
4. Criar a unidade Coordenadoria SAADE Campus Lagoa do Sino, com as Siglas
CoSAADE-LS, com UMA FG-05 atribuida

Cordialmente,
Pedro Carlos Oprime
Secretário Geral de Planejamento e Desenvolvimento Institucional

Documento assinado eletronicamente por Pedro Carlos Oprime,
Secretário(a) Geral, em 16/11/2023, às 15:47, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Adm: Adequação Estrutura: Parecer 23 (1268836)         SEI 23112.038792/2023-28 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador 1268836 e o
código CRC 2E95E864.

Referência: Caso responda a este documento, indicar
expressamente o Processo nº 23112.038792/2023-28 SEI nº 1268836

Modelo de Documento:  Adm: Adequação Estrutura: Parecer, versão de 02/Agosto/2019

Adm: Adequação Estrutura: Parecer 23 (1268836)         SEI 23112.038792/2023-28 / pg. 4

https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=1268836&crc=2E95E864

	Ofício 497 (1267005)
	Adm: Adequação Estrutura: Parecer 23 (1268836)